hoc cogantur aquarū naturā credere, nō iam illic uaporalī tenuitate, sed glaciali soliditate pēdere. Quoquomodo autē & qualeslibet aquae ibi sint, esse eas ibi minime dubitemus: maior est quippe scripturæ huius autoritas, q̄ omnīs humani ingēniū capacitas. Sed animaduersum est à quibusdam, qd̄ nec ego dissimulandum puto, nō frustra cap. vi cū dīxisset deus: Fiat firmamentū in medio aquarū, & sit diuīsio inter aquā & aquā: parum uisum esse subiūgere, & sic est factum, nī adderet, & fecit deus firmamentū, & diuīsio deus inter aquam quā erat super firmamentū, & inter aquam quā erat sub firmamento: quod quidam sic intelligūt, ut personam patris declaratam esse dicant, in eo quod scriptū est, & dīxit deus: Fiat firmamentū in medio aquarū, & sit diuīsio inter aquā & aquā: & sic factū est. Ac deinde ut intelligatur filius fecisse quod à patre dictum est ut fieret, arbitrantur esse subnēxi, & fecit deus firmamentū, & diuīsio deus, &c. Sed cū antea legitur, & sic factū est: à quo intelligimus factum: Si à filio, quidopus erat iam dīcere, & fecit deus, & quā sequuntur? Si autē quod scriptum est, & sic factū est: à patre intellexerimus factū, non īā pater dīcit & filius facit: & potest aliquid pater facere sine filio, ut deinde filius nō hoc sed aliquid similiter faciat, quod est contra Catholīcam fidem. Si autē illud de quo dīcitur, & sic factū est, hoc idē fit cū itidem dīcitur, & fecit deus: quid prohibet eundē intelligere facere quod dīxit, qui dīxit ut fieret? An etiam excepto eo quod dīcūt est, & sic factum est, tantūmodo in his uerbis, quibus dīcitur, & dīxit deus, fiat: & postea dīcitur, & fecit deus: patris & filii personam uolūt intelligi: Sed quāri adhuc potest, utrum quasi iussisse filio patrē debeamus accipere in eo quod scriptū est, & dīxit deus, fiat: Sed cur scriptura non curauit ostendere etiā personā spiritus sancti? An ita trinitas intelligitur, & dīxit deus: Fiat, & fecit deus, & uidit deus quā bonū est: Sed nō conuenit unitati trinitatis, ut filius quasi iussus fecisse intelligat, spiritus autē sanctus nullo sibi iubēte libere uidisse bonū esse quod factū est: Quibus enim uerbis iuberet filio pater ut faceret, cum ipse sit principale uerbum patris, per quod facta sunt omnia? An eo ipso quod scriptū est, fiat firmamentum, hēc ipsa dīcio uerbum est patris, unigenitus filius, in quo sunt omnia quē creant etiā anteq; creant, & quicquid in illo est, uita est, & uita utiq; creature, quā quicquid per eum factū est in ipso uita est, & uita utiq; creatrix, sub illo autē creatura. Aliter ergo in illo sunt ea quā per illū facta sunt, quā regit & continet ea: aliter autē in illo sunt ea quā ipse est. Ipse em uita est, quā ita in illo est ut ipse sit, quoniā ipsa uita est lux hominum. Quia ergo nihil creari posset siue ante tēpora, quod quidē nō est creatori coæternū, siue ab exordio tēporū, siue in aliquo tēpore, cuius creandi ratio, si tamē ratio recte dīcīt, nō in dei uerbo patri coæternō coæterna uita uiueret propterea scriptura priusq; insinuat unamquāq; creaturā ex ordine quo cōditam dīcīt, respicit ad dei uerbum, prius ponens, & dīxit deus, fiat illud.

Non enim inueniuit illā causam rei creādæ, quā in uerbo dei non inuenit creari debuisse. Non ergo deus totiē dīxit, fiat illa uel illa creatura, quotiēs in hoc libro repetit, & dīxit deus. Num quippe uerbum ille genuit in quo dīxit omnia priusq; facta sunt singula: Sed eloquī scribētis descēdens ad paruulorū capacitatē, dū insinuat singillatim genera creaturā, p̄ singula respicit uniuscuiusq; generis æternā rationē in uerbo dei. Nec illa repetita, ille tamē repetit, & dīxit deus. Si enim uellet prius dīcere, factū est firmamentū in medio aquarū, ut esset diuīsio inter aquā & aquā: si quis ab eo quāreret, quō factū esset, recte responderet, Dīxit deus, fiat: id est in uerbo dei patrī æterno erat ut fieret. Inde ergo incipit narrare unumquāq; factum, quod etiā post factū narrationem querēti quō factū sit in reddēda rationē respōdere debebat. Cum ergo audīmus, & dīxit deus, fiat: intelligimus q̄ in uerbo dei erat ut fieret: Cū uero audīmus, & sic est factū: intelligimus factam creaturā non excessisse præscriptos in uerbo dei terminos generis sui. Cū uero audīmus, & uidit deus quā bonū est: intelligimus in benignitate sp̄ritus eius nō quasi cognitū posteaq; factū est placuisse, sed potius in ea bonitate placuisse ut maneret factū, ubi placebat ut fieret. Ac per hoc manet adhuc causa requirēdi, cur posteaq; dīxit, & sic est factū: ubi perfectio operis iam indicat, addidit, & fecit deus: cū eo ipso, quod ait, & dīxit deus, fiat illud, & sic est factū: iam intelligat id deū dīxisse in uerbo suo, & factū esse per uerbum eius, atq; ibi iam nō solū patris, sed etiā filij possit apparere persona. Nā si propter ostēdendā filij personā repetit ac dīcīt, & fecit deus: nūquid ergo nō per filiū cōgregauit aquā tertio die ut appareret arida, quā ibi nō dīcitur, & fecit deus cōgregari aquā, aut congregauit deus aquā? Sed tamē etiā ibi posteaq; dīxit, & factū est sic: tūc repetiūt, dīces: & cōgregata est aqua quā est sub cōlō. Nūquid etiā lux nō per filium facta est, ubi prīus nullo modo repetiūt: Potuit enim & illīc ita dīcere, & dīxit deus, fiat lux, & sic est factū: & fecit deus lucē, & uidit quā bona est: aut certe sicut in aquarū congregatiōne, ut nō diceret, & fecit deus, sed tamē iterū repeteret: Et dīxit deus, fiat lux, & sic est factū, & factū est lux, & uidit deus lucē q̄ bona est. Sed nullo modo repetēs posteaq; proposuit, & dīxit deus, fiat lux: nihil aliud intulit nisi & facta est lux, ac deinceps de placita luce & diuīsa à tenebris, & utroq; appellato nominib. suis, sine ulla repetitione narravit. Quid sibi ergo uult in cāteris illa repetitio? An eo modo demonstrat primo die quo lux facta est, cōditionē sp̄iritualis & intellectualis creaturā lucis appellatiōe int̄marī? In qua natura intelligunt omnes angelī sancti atq; uirtutes: & ppterā nō repetiūt factum posteaquā dīxit, facta est lux, quā nō primo cognovit rationalis creatura cōformationem suā, ac deinde formata est: sed in ipsa sua cōformatiōe cognovit, hoc est illustratiōne ueritatis ad quā cōuersa formata est: cātera uero quā infra sunt ita creaturā ut prius fiant in cognitione

*Cur additum
fecit deus.
Cap. VII*

*Cur edēm re
petantur. VIII*

cognitione rationalis creature, ac deinde in gene
re suo. Quapropter lucis conditio prius est in uerbo dei secundum rationem qua condita est, hoc est in coetera patris sapientia: ac deinde in ipsa lucis conditione secundum naturam qua condita est, illuc non facta sed genita, hic uero facta, quia ex informitate formata: & ideo dixit deus, fiat lux, & facta est lux: ut quod ibi erat in uerbo dei, hic esset in ope-
re. Codditio uero celi prius erat in uerbo dei secundum genitam sapientiam: deinde facta est in creatura spiritali, hoc est in cognitione angelorum secundum creatam in illis sapientiam, deinde quod celi factum est, ut esset etiam ipsa celi creatura in genere proprio: Sic & discretio uel species aquarum atque terrarum, sic naturae lignorum & herbarum, sic luminaria celi, sic animantia orta ex aquis ac terra. Nec enim sicut pecora solo sensu corporis uidetur angeli hunc sensibili, si quo sensu taliter utitur: agnoscunt ea potius, quem melius nouerunt interius in ipso dei uerbo, a quo illuminantur ut sapienter uiuant: cum sit in eis lux quam primo facta est, si lucis spiritalem in illo die faciam intelligamus. Quemadmodum ergo ratio qua creatura condit, prior est in uerbo dei quod ipsa crea-
turam condit: sic & eiusdem rationis cognitio prius fit in creatura intellectuali, quam peccato te-
nebrata non est, ac deinde ipsa cognitio creaturae postea in genere proprio. Nec enim sicut nos ad percipiendam sapientiam proficiebant angelos, ut inuisibilis dei per ea quae facta sunt intellecta complice-
ret, qui ex quo facti sunt, ipsa uerbi aeternitate san-
cta & pia contemplatione perfruunt: atque inde ista despicientes, secundum id quod intus uidetur, uel re-
cte facta approbat, uel peccata improbat. Nec mi-
rum est quod sancti angelis suis in prima lucis conditione formatis prius deus ostendebat quod erat deinceps creaturus. Nec enim intellectum dei nossent,
Rom. 11 nisi quantu ipse monstrasset. Quis enim cognovit intellectum domini, aut quis consiliarius eius fuit, aut quis prior dedit illi & retribuet ei? Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Ex ipso ergo discebat angelos, cum in eis fieret cognitio crea-
turae deinceps facienda, ac deinde fieret in genere proprio. Quapropter iam luce facta, in qua intelligimus ab eterna luce formatam rationalem creatu-
ram, cum in coeteris creandas rebus audimus, & dixit deus, fiat: intelligamus ad aeternitatem uerbi dei re-
currentem scripturam intentionem. Cum uero audi-
mus, & sic est factum: intelligamus in creatura in-
tellectuali facta cognitionem rationis que in uerbo dei est, credenda creature: ut in ea natura prius quodammodo facta sit, quam anteriore quodammodo motu in ipso dei uerbo prior facienda esse cognovit: ut possumus cum audimus repeti ac dici, quod fecit deus, iam intelligamus in suo genere fieri ipsam creatu-
ram. Porro cum audimus: Et uidit deus quia bonum est: intelligamus benignitatem dei placuisse quodammodo est, ut pro modo sui generis maneret, quod placuit ut fieret, cum spiritus dei superferebatur super aquam. Quare etiam solet quam forma & figura coeli esse credenda sit secundum scripturas nostras.
Cap. IX Multi enim multum disputant de iis rebus, quas

maiore prudentia nostri autores omiserunt, ad beatam uitam non profuturas discentibus, & occupantes quod peius est multum preciosa, & rebus salubribus impendenda temporum spatia. Quid enim ad me pertinet, utrum celi sicut sphaera undique celi-
dat terram in media mundi mole librata, an eam ex una parte desuper uelut discus operiatur? Sed quia de fide agitur scripturarum, propter illam causam quam non semel commemorauit: ne quisque eloquia diuina non intelligens, cum de his rebus tale aliquid uel inuenierit in libris nostris, uel ex illis audierit quod percepit assertionibus aduersari uideatur, nullo modo eis cetera utilia monenter. uel narratis, uel prae-
nuntiantibus. credit: breuiter dicendum est de figura celi hoc scilicet autores nostros quod ueritas habet, sed spiritu dei qui per ipsos loquebatur noluisse ista docere homines nulli saluti profutura. Sed ait aliquis, quomodo non est contrarium, ihs qui figuram sphaerae celi tribuunt, quod scriptum est in libris nostris. Qui extendit celi sicut pellem? Sit sane psal. 102 cap. 3
tempatio XI contrarium, si falsum est quod illi dicunt: hoc enim uerum est quod diuina dicit autoritas, potius quod illud quod humana infirmitas coniicit: Sed si forte illud talibus illi documentis probare potuerint, ut dubitari inde non debeat, demonstrandum est hoc quod apud nos est de pelle dictum, ueris illis rationibus, non esse contrarium: alioquin contrarium erit etiam ipsis in alio loco scripturis nostris, ubi ccelum dicitur uelut camera esse suspensum. Quid enim tam diuersum & sibi metu aduersum, quod plane pellis extensio, & camera curua conuenior? Quod si oportet, sicut oportet, haec duo sic intelligere, ut concordare utrumque nec sibi metu repugnare inueniat: ita oportet etiam utrumlibet horum illis non aduersari disputationibus, si eas forte ueras certa ratio declarauerit, quibus doceatur celi sphaera figura undique esse conuenire, si tamen probatur. Et illa quidem apud nos cameram similitudo, etiam secundum litteram accepta, non impedit eos qui sphaera dicunt. Bene quippe creditur secundum eam partem quam super nos est de celi figura scripturam loqui uoluisse. Si ergo sphaera non est, ex una parte camera est, ex qua parte celi terram contegit: si autem sphaera est, undique camera est. Sed illud quod de pelle dictum est, magis urget, ne non sphaera quod humanum est forte commentum, sed ipsi nostrae camerae aduersum sit. D Quid autem hic allegorice senserim, confessionem nostrarum liber tertius decimus habet. Sive igitur ita ut ibi posui, sive aliquo alio modo intelligendum sit celi sicut pellis extensum, propter molestos & nimios exactores expositionis ad litteram, hoc dico, quod sicut arbitror omnium sensib. patet: utrumque enim fortasse & pellis & camera figure intelligi potest, utrumque autem ad litteram quod possit uidendum est. Si enim camera non solum curua, sed etiam plana recte dicitur: profecto & pellis non solum in planum, ueritatem in rotundum sinum extendit. Nam & uter sicut & uespera pellis est. De motu etiam celi nonnulli fratres questionem mouent, utrum stet an an mobilem firmamentum, quia si mouetur, inquietum, quomodo fir-
cap. X mamentum est: Si autem stat, quomodo sydera quam in illo

in illo fixa creduntur, ab Oriente usque ad Occidentem circuiteunt, septentrionalibus breviores gyros iuxta cardinem peragentibus, ut cœlum, si est aliud nobis occultus cardo ex alio uertice, sicut sphaera, si autem nullus aliud cardo est, uelut discus rotari uideatur: Quibus respodeo, multum subtilibus & labi-
olis rationibus ista perquiri, ut uere percipiatur utrum ita an non ita sit: quibus in eundem atque tractandis, nec mihi tam tempus est, nec illis esse debet, quos ad salutem suam & sanctae ecclesiae necessariam utilitatem cupimus informari. Hoc sane nouerint, nec nomine firmamenti cogere, ut stare celi putemus: Firmamentum enim non propter stationem, sed propter firmitatem, aut propter intransgressibilem terminum superiorum & inferiorum aquarum uocatum intelligere licet: nee si ueritas celi stare persuaserit, impedit nos circuitu syderum ne hoc intelligere possumus: & ab ipsis quippe qui hoc curiosissime & ociosissime queruntur inuentum est, etiam cœlo non moto si sola sydera uerterentur, fieri potuisse omnia quam in ipsis syderum conversionibus animaduersa atque comprehensa sunt. Et dixit deus: Cogreget aqua quae sub cœlo est in congregationem unam, & apparet arida: & factum est sic, & congregata est aqua quam sub cœlo est in congregationem unam, & apparuit arida: & uocauit deus aridam terram, & con-
gregationes aquarum uocauit mare, & uidit deus quia bonum est. Iam de hoc opere dei propter alterius rei querendi necessitatem, in primo nostro uolumine satis tractauimus. Hic itaque breuiter admoneamus, ut quem forte non mouet querere, quando species aquarum terrarum & creatarum sit, accipiat isto die non esse factum nisi ut secererent hec duo elementa inferiora. Quemadmodum ergo mouet cur in dieb. facta sit lux & celi, extra dies autem uel ante omnes dies aqua & terra, & cur ad dei uerbum facta sint illa, dicente deo fiat: haec autem dicente quidem deo discreta, non autem deo dicente facta inueniantur: habet quod salua fide intelligat, scilicet id quod dictum est ante enumerationem dierum, terra erat inuisibilis & incomposita, cum comprehendaret scripture cuiusmodi terram fecerat deus, quia prædixerat: In principio fecit deus cœlum & terram: nihil aliud his uerbis quam materiam corporalis infirmitatem insinuare uoluisse, eligens eam uisitati appellare quam obscurius. Si tamen tardus intellectus non subrepatur ut materia & specie, quia uerbum scripture separatur, conetur duo haec etiam tempore separare, tanquam prius fuerit materia, & ei temporis interhallo interposito, postea sit addita species: cum deus haec simul creauerit, materiam quam formatam instituerit, cuius informitatem uisitato, ut dixi, uocabulo uel terre uel aquae scripture prædixit. Terra enim & aqua etiam suis qualitatibus id existentia quod uideamus, tamen propter facilem corruptionem propinquiora sunt eidem informitati quam celestia corpora. Et quoniam per enumerationem dierum iam ex informi quaeque formata numeratur, & ex ista corporali materia iam factum cœlum narrauerat, cuius multum di-
D stat species a terrenis, iam quod ex ea formandum in rerum insima parte restabat, uoluit sub his uer-

bis in rerum creandarum ordinem inserere, ut dicetur, fiat: non acceptura ista residua in formitate talem speciem, quale accepit celi, sed iam inferiorem & infirmiorum atque in formitate proximam: ut his potius uerbis, cum dicatur, congregentur aquae & appareat arida, accepint haec duo species proprias istas notissimas nobiscum tractabiles, aqua mobilis, terra immobilis: & ideo de illa dictum est congregetur: de hac, appareat: aqua enim est labilis ter fluxa, terra stabiliter fixa. Et dixit deus: Germinet terra herbam pabulam, ferentem semen secundum genus & secundum similitudinem, & lignum fructiferum facies fructum, cuius semen sit in ipso secundum similitudinem suam super terram: Et factum est sic. Et produxit terra herbam pabulam, semem habentem secundum genus suum, & secundum similitudinem, & lignum fructiferum facies fructum, cuius semen eius in eo sit secundum genus suum super terram. Et uidet deus quia bonum est, & facta est uespera, & factum est mane dies tertius. Hic moderamur ordinatoris aduertendus est, ut quoniam distincta quaedam creatura est herbarum atque lignorum ab specie terrarum & aquarum, ut in elemenis numerari non possint, seorsum de illis dicentes ut exirent de terra, & seorsum illis redderentur illa solita, ut diceretur: Et factum est sic, ac deinde repeteretur quod factum est: seorsum quoque indicaretur deum uidisse quia bonum est: tamquam quia fixa radicibus continuant terris & connectuntur, ista quoque ad eundem diem pertinere uoluerit. Et dixit deus: Fiat luminaria in firmamento celi, ut luceat super terram in inchoationem diei & noctis, & ut dividant inter diem & noctem, & sint in signa & temporibus & in dies, & in annos, & sint in splendoribus in firmamento celi, ut luceat super terram: Et factum est sic. Et fecit deus duo luminaria magna, luminare maius in inchoationem diei luminare minus in inchoationem noctis, & stellas: & posuit eas deus in firmamento celi, ut luceant super terram, & ut sint in inchoationem diei & noctis, & ut dividant inter lucem & tenebras. Et uidet deus quia bonum est. Et facta est uespera, & factum est mane dies quartus. In hoc quarto die querendum est, quid sibi uelit ista ordinatio, ut prius uel fierent uel secererentur aqua & terra, priusque terra germinaret quam in cœlo sydera fierent. Nec enim possumus dicere electa esse quaeque meliora, quibus dierum series ita distingueret, ut finis & medium maxime ornatius eminerent. Septem quippe dierum medius quartus est. Occurrit enim illud quia septimo die non est facta ulla creatura. An forte lux primi diei magis respondet ad quietem diei septimi, ut eo modo coincidentibus finibus iste ordo texatur, eminentibus de medio luminibus celi. Sed si prius dies septimo coconit, debet ergo & secundus sexto coocinere. Quid autem simile habet firmamentum celi cum homine facto ad imaginem dei? An quia celi totam superiore mundi partem occupat, & homini in tota inferiori potest dominandi tributa est: Sed quid agimus de pecoribus, & de bestiis, quas ipsis die sexto in suo genere terra produxit? Quae illis cum celi potest esse collatio? An potius

potius quoniam primum facta intelligitur lucis non
minē spiritualis creaturæ formatio, cōsequens erat A
ut corporalis quoq; creatura, id est mundus iste ui-
sibilis fieret: qui factus est bīduo ppter duas par-
tes suas maximas, quibus cōstat uniuersus mun-
dus, cōlūm scilicet & terrā: secundū hāc rationis
collationē, qua & ipsa uniuersa creatura spiritualis
& corporalis, saepe cōlū & terra nominatur: ita
ut globus quoq; iste turbulentioris aeris terrenæ
parti deputet: exhalationib. quippe humidis cor-
porascit, si quid uero trāquilli aeris est ubi uentosi
atq; procellosi motus nō possunt existere, ad cō-
lestē partē pertineat. Post hāc uniuersitatē mo-
lis corporeā fabricatā, quæ uno loco tota est quo
locatus est mundus, cōsequens erat ut impleretur
partib. intra uniuersum, quæ de loco in locū con-
gruis motibus agerent, cuius generis herbæ atq;
arbores nō sunt: Radicibus quippe ista fixa sunt
terræ: & quibus habeat motus incrementorū suorū,
de locis tamen proprijs nō mouētur nisi bus suis,
sed ubi fixa sunt, illic alunf & crescunt: propterea
magis pertinet ad terrā q; ad genera rerū quæ in
aquis & terris mouent. Quia ergo uisibili mundo
cōstituēdo, hoc est cōlū & terræ, duo sunt attribu-
ti dies, restat ut his mobilib. & uisibilis partib.
que creanī intra illū, tres dies reliqui deputen̄. C
Et quia sicut prius cōlū factū est, ita prius est or-
nandū huiusmodi partib. suis: quarto die fiunt sy-
dera, quibus super terrā lucentib. habitatio quoq;
illustretur inferior, ne habitatores eius in habita-
tionē tenebrosam inducant: & ideo quia infirma
corpora inferiorū habitatorū, succedente motib.
quiete reparant, factū est ut circumeūte sole, dīei
noctisq; uicissitudine, ppter uicissitudinē dormi-
endi & uigilandi potirent: nox uero illa nō inde-
cora remaneret, sed lunæ ac syderū luce, & ipsos
cōsolaretur homines quibus plerūq; operādi etiā
est nocturna necessitas, & quibusdā animalibus
que luce solis ferre nō possunt ad sufficientiā tem-
perare. Illud aut̄ quod dictum est: Ut sint in
temporis signa & tēpora, & in dies, & in annos: quis nō ui-
Cap. XLIII deat q; obscure positū sit quarto die cōpissē tem-
pora, quāsi superiorius tridū sine tēpore prāterire
potuerit? Quis ergo animo penetret, quomō illi
tres dies trāsierint anteq; inciperent tēpora, quæ
quarto die dicunt̄ incipere: uel utrū omnino tran-
sierint dies illi? An circa speciē factæ rei dies ap-
pellatus sit, & circa priuationē nox, ut nondū spe-
cie formata materia nox dīcta sit, unde formanda
erant cetera: sicut potest quāuis in rebus formatis
intelligi tamē in ipsa mutabilitate informitas ma-
teria: nō enim spacijs uel locorū quāsi remotior,
uel tēporū quāsi anterior discerni potest? An po-
tius in ipsa re facta atq; formata eadem mutabili-
tas, hoc est deficiendī, ut ita dixerim, possibilitas,
nox appellata sit, quia inest in rebus factis etiam
sinon mutantur, posse mutari? Vespera autem &
mane nō, quāsi per temporis prāteritionē & ad-
uentum, sed per quendā terminum, quo intelligi-
tur quousq; sit naturæ pprius modus, & unde sit
nature alterius consequenter exordiū. An aliqua

alia ratio sit horū uerborū diligentius uestigāda: Quis in tantū secretum facile irrumpat, & quæ si-
gna dicat, cum dicit de syderibus, & sint in signa? Nec enim illa dicit quæ obseruare uanitatis est, sed utiq; utilia, & huius uite usibus necessaria, quæ
uel naute obseruāt in gubernando, uel omnes ho-
mines ad prāuidendas aeris qualitates per æstatię
& hyemem, & autūnalem uernalemq; temperie. Etnim rū hāc uocat tempora, quæ per sydera fiūt
nō spacia morarum, sed uicissitudines affectionū
cōlū huius. Nam si quis uel corporalis uel spirita-
lis motus conditionē istorum luminarū precessit
ut aliquid à futura expectatione per prāfens in
prāteritū traīceret, sine tempore esse non potuit.
Et quis obtineat nō fuisse nisi ab exordio syderū
cōditorum? Sed certæ horæ & dies & anni, quos
usitate nouimus, non fierent nisi motibus syderū.
Itaq; si hoc modo intelligamus tempora, dies &
annos, ut tempora articulos quosdā quos per ho-
rologia cōputamus, uel in cōlū notissimos, cum
ab Oriente usq; ad Meridianam altitudinē sol in-
surgit, atq; inde rursus usq; in Occidentem uergit,
ut possit deinceps aduerti uel luna uel aliquod sy-
dus ab Oriente statim per occasum solis emerge-
re: quod item cum ad mediā cōlū uenerit altitudi-
nem, mediū noctis indicet, tunc scilicet occasuū
cum sole redeūte fit mane: dies autem totos solis
ab Oriente usq; ad Occidētem circumitus: annos
uero uel istos usitatos solis anfractus, non cum ad
Oriētem quod quotidie facit, sed cum ad eadem
loca syderum redit, quod nō facit nisi peractis tre-
centis sexagintaquinq; diebus & sex horis, id est
quadrante torius diei, quæ pars quater ducta, co-
git interponi unum diem, quem Romanī bissexū
uocant, ut ad eundem circumitum redeatur: uel
etiā maiores & occultiores annos: nam cōpletis
aliorū syderum spatij, maiores anni fieri dicūt. Si ergo ita intelligamus tempora, dies & annos,
nemo dubitat hāc syderibus & luminaribus fieri.
Ita enim positum est, ut incertū sit utrum ad omnia
sydera pertineat quod dictum est: Sint in signa &
tempora & in dies & in annos, an signa & tēpora
ad cetera, dies uero & anni ad solem tantūmodo.

LXXXVII

Qualis etiam luna facta sit, multi loquacissime inquirunt, atq; utinā inquirentes loquant, ac non
potius docere conātes. Dicūt enim ideo plenam
factam, quia nō decebat, ut deus imperfectū ali-
quid illo die faceret in syderibus quo scriptū est,
q; facta sint sydera. Qui aut̄ resistunt, dicunt: Ipsi
ergo debuit prima luna dici, non quartadecima,
quis em̄ incipit ita enumerare? Ego aut̄ medius
inter istos ita sum, ut neutrū afferā, sed plane dicā,
sive primam sive plenam lunā deus fecerit, fecisse
perfectam. Ipsarū enim naturarū est deus autor &
conditor. Omnis aut̄ res quicquid progressu na-
turali per tēpora cōgrua quodāmodo prodit atq;
explicat, etiā ante cōtinebat occultū, etsi non spe-
cie uel mole corporis sui, tamen ratione naturæ.
Nisi forte arbor quæ per hyemē pomis uacua fo-
lijsq; nudata est, tūc imperfecta dicēda est: aut uero
in primordijs etiā suis cū adhuc nullum fructū
dedisset

525
dedisset imperfecta erat illa natura. Quod nō tan-
tum de arbore, sed nec de ipso eius semine recte
diceretur, ubi omnia quæ progressu tēporis quo-
dāmodo procedunt, modis inuisibilibus latent:
quāq; si aliquid deus imperfectū fecisse diceret,
quod deinde ipse perficeret, quid reprehensionis
haberet ista sentētia? Iure autem displiceret, si id
quod ab illo inchoatū esset, ab alio diceretur esse
perfectū. Qui ergo de terra nō querūtur quam fe-
cit deus, cū in principio fecit deus cōlū & terrā,
quia inuisibilis erat & incōposita, & postea tertio
die cōspicua redditur atq; cōponitur, quid sibi de
luna tenebras faciunt quæstionū? Aut si quod de
terra dictū est, nō tēporis interuallo, cū simul de-
us res concreauerit, sed narrationis distributione
intelligūt dictū: cur in hoc quod etiā oculis uideri
potest, non intuētur integrū corpus habere lunā,
& tota sua rotunditate perfectum, etiā cum lumi-
ne corniculato, sive incipiēs ad terras lucere, sive
desinēs fulget? Si ergo lumē in ea crescit uel perfi-
citur uel minuitur, non luminare ipsum, sed illud
quod acceditur variatur. Si aut̄ ex una sphærule
sive parte semper lucet, sed dum eam partē cōuer-
tit ad terrā, donec totam conuertat, quod à prima
usq; quartadecimam fit, crescere uidetur, semper
est plena, sed terræ habitatoribus nō semper appa-
ret. Hāc eadem ratio est, & si solis radj̄s illustrat:
Non enim potest etiā sic cū soli proxima est, nisi
cornibus lucidis apparere: quia cetera pars quæ
tota in orbem illustratur, nō est ad terras ut uideri
possit, nisi cum soli cōtraria est, ut totum terris ap-
pareat quod eius illumina. Non desunt tamē qui
nō eo se arbitrari dicunt, lunā primitus à deo quar-
tamdecimā factam, quia plena facta credenda est.
Sed quia in scripturis dei uerba sic habent, lunam
factam in inchoationē noctis, tūc aut̄ in noctis exor-
dio uidetur cū plena est. Alias uero & per diē inci-
pit uideri ante plenitudinē, & in progressu noctis,
tāto ampliore, quāto minuit: Sed qui per inchoa-
tionem noctis nō intelligit nisi principatū, nā &
hoc Græcum uerbū magis indicat cum dictū est
ἀγλω, & in Psalmis apertius scriptū est: Solem in
potestate diei, lunā & stellas in potestate noctis:
XVI

XVII

nō cogit à quartadecima numerare, & credere lu-
nam factā primo esse, nō primā. Quāri etiā so-
let, utrū cōlū luminaria ista conspicua, id est sol &
luna & stellæ æqualiter fulgeat, sed q; diuersis in-
teruallis distet à terra, propterea diuersa claritate
magis minusq; nostris oculis appareat. Et de luna
quidē q; hāc dicūt, nō dubitāt minus eā lucere q;
solē, à quo etiā perhibet eā illustrari. Multas autē
stellas uel æquales soli uel etiā maiores audēt di-
cere, sed lōgius positas paruas uideri. Et nobis q;
dē potest fortasse sufficere, qui quoquo modo se
ista res habeat, scimus artifice deo cōdita sydera:
XVIII

q; teneamus autoritate Apostolica dictū: Alia
gloria solis, alia gloria lunæ, & alia gloria stellarū:
stella enim à stella differt in gloria. Sed quia pos-
sunt adhuc dicere, etiā si nō resistat Apostolo, dis-
serit quidē in gloria, sed ad oculos terrenorū: aut
quia hoc propter resurgentū similitudinē dice-
bat Apostolus, qui non utiq; ad oculos aliter erūt
& in se aliter: differunt quidem in seip̄sis sydera in
gloria, sed tamen nōnulla sunt etiam sole maiora:
ipsi uiderint quēadmodū soli tam magnū tribuat
principatū, ut eum radj̄s suis quādam stellas, &
eas quidē principales, quibus amplius isti q; cāte-
ris supplicat, & tenere dicāt, & retro agere à cursu
proprio. Nō enim fit uerisimile, maiores aut etiā
æquales uiolētia radiorū eius posse superari. Aut
si superiores signorū stellas uel septentrionū ma-
iores esse asserūt, quæ nihil tale à sole patiunt, cur
istas per signa circūtūtes amplius uenerant? Cur
eas signorū dominas perhibent? Etiā enim regra-
dationes illas syderum, uel fortasse tarditates, non
à sole fieri quisq; cōtentat, sed alij occultioribus
causis: soli tamen istos in suis delirātēs, quibus
uim fatorū à ueritate deuī suspicantur, prācipuā
tribuere potestatē ex librīs eorū certe manifestū
est. Sed dicant quod uolunt de cōlō, alieni à pa-
tre qui est in cōlō. Nobis aut̄ de interuallis & ma-
gnitudine syderū subtilius aliquid querere, talicq;
inquisitioni rebus grauiorib. & melioribus neces-
sarium tempus impendere, nec expedit nec con-
gruit. Et melius credimus ea esse ceteris maiora lu-
minaria, quæ sancta scriptura ita cōmentat: Et fe-
cit deus duo luminaria magna: quæ tamē nō sunt
equalia. Nam cōsequenter dicit cū ea ceteris pre-
posuerit, inter seip̄sa differre. Ait enim, luminare
maiū in inchoationē diei, & luminare minus
in inchoationē noctis. Certe em̄ uel hoc cōcedat
oculis nostris, ut ea manifestū sit amplius ceteris
lucere super terrā, nec diem clarere nisi luce solis,
nec noctem tot stellis apparentib. ita lucere si lu-
na desit, quemadmodū presentia illius illustratur.

De fatis autē syderū qualeslibet eorum argu-
tias, & quasi de mathesi documētū experimen-
ta, quæ illi apotelesmata uocant, omnino à nostre
fidei sanitate respūamus: talibus enim disputatio-
nibus etiā orandi causas nobis auferre conantur,
& impia peruersitate in malis factis quæ rectissime
reprehendunt, ingerūt accusandū potius deū
autorem syderum q; hominū scelera. Sed q; ani-
mæ nostræ non sint natura corporib. nec quidem
cōstellibus subditæ: audiant & Philosophos siros:
quia uero terrenis corporib. illa corpora superio-
ra non ad ea que ipsi tractant potentiora sunt, uel
hinc aliquādo cognoscant, quia cū multa corpo-
ra diuersorū generū, uel animatiū, uel herbarū, &
arbūtorū, uno simul pūcto temporis seminentur
uno q; pūcto temporis innumerabiliter multa na-
scantur, nō tamen diuersis, sed etiā iisdem terrarū
locis tantæ sunt uarietates in progressibus, in acti-
bus & passionib. eorū, ut uere isti (sicut dicit) per-
dant sydera, si ista considerent. Quid aut̄ insulsius
& hebetius, q; cum istis rebus conuincunt, dicere
ad solos homines sibi subiiciendos fatalem stella-
rum pertinere rationē, in quibus tamen etiā ipsi
de geminis conuincunt, quorū diuerse uiuentū,
diuerse fōciliū uel in fōciliū, diuerse q; morien-
tium, easdem plerūq; constellationes accipiūt:
Quia etiā interfuit aliquid cū de uero funderen-
tur

tur, in nonnullis tamen tantum interest, quantum ab istis comprehendi computatione non possit. Manus sequentis Jacob dum nascerentur, inuenta est pedem fratris praecedentis tenens, usque adeo sic natu sunt ut quasi unus infans in duplo prolixior nasci videtur. Horum certe constellaciones quas appellat, nullo modo dispares esse potuerunt. Quid ergo uanitus quod ut illas constellaciones intuentes Mathematicus, ad eundem horoscopum & ad eadem lunam, diceret unum eorum a matre dilectum, alterum non dilectum? Si enim aliud dicere, falsum profecto diceret. Si aut hoc diceret, uerum quidem, sed non secundum suorum librorum ineptas cantinunculas diceret. Quod si huic historiam, quia de nostris profertur, nolunt credere, nunquid & naturam rerum delere possunt? Cum ergo se minime falli dicant, si horum conceptionis inuenient, saltus sicut homines non dedignent conceptum considerare geminorum. Ideoque satendum est, quando ab istis uera dicuntur, instinctu quodam occultissimum dico, quae nescientes humana metes patiuntur. cap. et licet. Quod cum ad decipientes homines fit, spirituum seductorum operatio est: quibus quaedam uera de temporibus rebus nosse permittit, partim quia subtilioris sensus acumine, partim quia corporibus subtilioribus uigent, partim experientia callidore, propter magnam longitudinem uitae, partim a sanctis angelis quod ipsis ab omnipotente deo discunt etiam iussu eius sibi revelantibus, qui merita humana occultissimae iustitiae sinceritate distribuit. Aliquando autem ideo ne phandi spiritus etiam que ipsi facturi sunt, uelut diuinando praedicunt. Quapropter bono Christiano, siue Mathematici, siue quilibet in pie diuinantur, maxime dicentes uera cauedi sunt, ne cōsortio demoniorum animam deceptam, pacto quodam societatis irretiant. Solet etiam queri, utrum rectores habeant coeli luminaria ista conspicua corpora sola sint, an ant. Ca. XVIII quemadmodum possit intelligi, nisi in aquarum naturam pinguioris huius aeris qualitate conuersa: alioquin non perierunt tunc isti coeli, sed sublimius eructi sunt, cum locum eorum aqua occuparet. Itaque facilius eos secundum illius epistole autoritate credimus perisse, & alios sicut ibi scribitur repositos extenuatis uidelicet exhalationibus. quod sic eructos, ut eis superioris coeli natura loco suo cederet. Oportebat itaque ut in creandis habitatoribus, inferioris huius mundi partis, quae sacerdotia nomine tota commemoratur, prius producerent ex aqua animalia, postea uero de terra: quod ita sit aer aqua similis, ut eius exhalationibus pinguiscere probetur, ut & spiritus procellae faciat, id est, uentum, & nubila cōtrahat, & possit uolatus avium sustinere. Quapropter etiam si uerum dixit quidam secularium Poetorum: Nubes excedit Olympus, & pacem summatam ueritatem, quia perhibet in Olympi uertice aer esse tam tenuis, ut neque nubibus obubretur, neque turbetur uento, neque sustentare alites possit, neque ipsis qui forte ascenderint homines, crassioris aurae spiritu aere, sicut in isto aere consueverunt: & tam & ipse aer est, unde aqua uicina qualitate diffundit, & propterea ipse quoque in humidam naturam conueritus diluvij tempore creditur. Nec enim arbitrandum est aliquid de spacijs syderei coeli usurpare, cum omnes etiam altissimos motes aqua transcederent. Quantus de conversione elementorum etiam inter ipsis qui haec ociosa cura subtilissime perscrutati sunt, non parva questio est. Alij enim dicunt omnia in omniapossesse mutari

Aer & aqua.
Cap. I

DOMINI AVRELII AVGV STINI DE GENESI AD LITERAM LIB. IIII

Tunc dixit deus: Educant aquae reptilia animarum uiuarum, & uolatilia super terram, & secundum firmamentum coeli. Et factum est sic: Et fecit deus cetos magnos, & omne animal reptilium quae eduxerunt aquae secundum genus eorum. Et

Luminaria an quodam societatis irretiant. Solet etiam queri, utrum rectores habeant coeli luminaria ista conspicua corpora sola sint, an ant. Ca. XVIII quemadmodum possit intelligi, nisi in aquarum naturam pinguioris huius aeris qualitate conuersa: alioquin non perierunt tunc isti coeli, sed sublimius eructi sunt, cum locum eorum aqua occuparet. Itaque facilius eos secundum illius epistole autoritate credimus perisse, & alios sicut ibi scribitur repositos extenuatis uidelicet exhalationibus. quod sic eructos, ut eis superioris coeli natura loco suo cederet. Oportebat itaque ut in creandis habitatoribus, inferioris huius mundi partis, quae sacerdotia nomine tota commemoratur, prius producerent ex aqua animalia, postea uero de terra: quod ita sit aer aqua similis, ut eius exhalationibus pinguiscere probetur, ut & spiritus procellae faciat, id est, uentum, & nubila cōtrahat, & possit uolatus avium sustinere. Quapropter etiam si uerum dixit quidam secularium Poetorum: Nubes excedit Olympus, & pacem summatam ueritatem, quia perhibet in Olympi uertice aer esse tam tenuis, ut neque nubibus obubretur, neque turbetur uento, neque sustentare alites possit, neque ipsis qui forte ascenderint homines, crassioris aurae spiritu aere, sicut in isto aere consueverunt: & tam & ipse aer est, unde aqua uicina qualitate diffundit, & propterea ipse quoque in humidam naturam conueritus diluvij tempore creditur. Nec enim arbitrandum est aliquid de spacijs syderei coeli usurpare, cum omnes etiam altissimos motes aqua transcederent. Quantus de conversione elementorum etiam inter ipsis qui haec ociosa cura subtilissime perscrutati sunt, non parva questio est. Alij enim dicunt omnia in omniapossesse mutari

Aer & aqua.
Cap. I

Luminaria
lib. II.
Pharsalia
Cap. III.

Cōmutatio
mentorum
Cap. III.

mutari

dum diversitatem corporeorum elementorum sensus esse corporis distributos, anima tamē cui sentiēdi uis inest, cū corporea non sit, per subtilius corpus agitat uigore sentiendi. Inchoat itaque motū in omnibus sensibus à subtilitate ignis, sed nō in omnibus ad idē peruenit. In uisu enim peruenit resenso calore usque ad eius lucē: In auditu usque ad liquidore aerē calore ignis penetrat. In olfactu autem trālit aerē purū, & peruenit usque ad humidam exhalationē, unde crassior hæc aura subsistit. In gustu autem trālit & peruenit usque ad humorē corpulentiorē: quo etiam penetrato atque traiecto, cū ad terram grauitatē peruenit, tangendi ultimū sensum agit. Nō igitur ignorabat naturas elementorum eorum ordinē, qui cū uisibilium quae intra mundū in elementis natura mouentur conditionē introduceret, prius cœlestia luminaria, deinde aquarum animātia, terrarum autem postrema narravit: nō qd aerē prætermiserit, sed quod purissimi & quietissimi aeris ubi uolare aues non posse dicuntur, si qua sunt spacia cœlo superiori coniunguntur, & cœli nuncupatione in scripturis ad superiorē mundi partem pertinere intelliguntur: ut terrae nomine universaliter hoc totū significetur, ex quo incipit deorsum uersus, ignis, grando, nix, glacies, sp̄ritus tempestatis, & omnes abyssi, donec perueniatur ad aridā, quae proprio nomine terra dicitur. Aer itaque ille superior, siue quod ad cœlestē mundi pertinet partē, siue quod nullū habet uisibilem habitatore, de qualibus nūc sermo narrantis est, nec prætermisus est de cœlo nominato, nec annumeratus est in creandis animalibus: iste uero inferior qui excipit exhalationes humidās maris ac terrae, & ad sustinēdas aues quodammodo crassat, nō nisi ex aqua accipit animalia. Quod enim eius humidū est, hoc portat alitū corpora, quae ita nitunt pennis uolantes, quemadmodum pisces quibusdā suis alis natates. Proinde sciēter tanquam sp̄ritus dei qui scribentiaderat, ex aqua dicit producta uolatilia. Aquarū enim natura bipartitū locū sortita est: inferiorē scilicet in unda labili, superiorē uero in aura flabili. Illum deputatū natantibus, istum uolantibus. Sicut huic elemēto cōgruos duos etiam sensus animalibus datos uidemus, olfactū explorādis uaporibus, gustū explorandis liquorib. Quod enim ad tactum aquas uentosq; sentimus, hoc est qd terra solida in omnibus admiscet elemētis: sed in his crassioribus sentitur amplius, ita ut iam tangentē contrectari ualeat. Ideoque & ista in duab. maxime mundi partibus generaliter coeli & terrae nomine cōplectūtur. Sicut ille psalmus ostēdit, omnia superiora ab illo principio enumerās, Laudate dominū de coeli: omniaq; inferiora ab alio principio, Laudate dominū de terra: ubi & sp̄ritus tempestatis & omnes abyssi nominantur, & ignis iste qui urit tangentē, quia de terrenis & humidis humorib. ita existit ut subinde uertas in aliud elemētum. Et quāuis naturae suæ sursum nitēdo indicet appetitū, in cœlestem tamē superiorē tranquillitatem nō possit euadere, quia multo aere superatus & in eū cōuersus extinguit: ac per hoc in ista rerum parte

Ordo elemētorum. Ca. VI.

Aquarum natu
ra duplex. VII

Psal. 148

parte corruptibiliore atq; pigriore turbulētis motibus agitatur ad temperandū eius rigorem, & ad usus terroresq; mortaliū. Quia ergo etiam tactu qui ad terrā proprie pertinet, sentiri possunt & fluctus undarū & flatus aurarū, propterea ipsa quoq; aquatiliū animaliū corpora & terrenis uestiū, & maxime aues in terra etiam requiescunt, fœtus quoq; propagat: pars enim humoris qui uaporali ter exhalatur, etiam super terras extēditur. Ideoq; cū dixisset scriptura, Educant aque reptilia anima xum uiuarū, & uolatilia inquit, super terram: addidit sane dicens, secundū firmamentū cœli, in quo potest aliquanto manifestius apparere illud quod antea uidebatur obscurū. Non enim ait, in firmamento cœli, sicut de luminaribus, sed uolatilia, inquit, super terrā, secundū firmamētum cœli: quia uidelicet hoc caliginosum & humidū spaciū in quo aues uolat, illi spacio contiguū est ubi uolare non possunt, quod iā merito trāquillitatis & quietis pertinet ad firmamentū cœli. In cœlo ergo uolant aues, sed in isto, quod ille psalmus etiā terræ nomine includit: propter quod cœlū uocant multis locis uolatilia cœli, nō tamē in firmamēto, sed secundū firmamentū. Nōnulli putant propter sensus tarditatē animalia non animā uiuam, sed reptilia animarū uiuarū appellata: sed si propterea sic appelleantur, autibus daretur nomē anima uiua. Cum uero & ipsa uolatilia dicta sunt sicut illa reptilia, ut subaudiatur animarum uiuarum: fatendum est, ut arbitror, ita dicitū, ac si diceref, quae sunt in animab. uiuis reptilia & uolatilia: sicut dīci posset ignobilia hominū, ut intelligeremus, quicq; sunt in hominibus ignobiles: quanquā enim sunt & animalia terrestria quae repūt super terrā, tamē ex multo maiore numero pedibus mouentur, & tā pauca fortasse in terris repūt, q; pauca in aquis gradiuntur. Nōnulli autem putauerūt propterea non animā uiuā, sed reptilia animarū uiuarum pisces esse appellatos, q; eis memoria nulla sit, uel aliqua uita uelut rationi uicinior. Sed fallit eos experientia minor. Nam quidā scripsierunt quae animaduertere potuerūt in uiuarijs pisciū multa miranda. Sed etiā si falsa scripsierunt forte, memoria tamē pisces habere certissimū est. Quod ipse sum expertus, & experiant qui possunt & uolunt. Nā fons quidā magnus Bullensium regionū, ferē plenus est pisciū. Solent autē homines desuper intētes eis aliquid iacere, quod sibi uel præripiat confluentes, uel inter se diripiāt cōcertantes. Quo pa stu assuefacti, deambulatibus super orā fontis hominibus, ipsi quoq; cum eis congregatim natādo eunt & redeūt, expectātes ut inde aliquid iactent quorū præsentia sentiunt. Non itaq; frustra mili uidentur aquarum animalia sic appellata reptilia, quemadmodū & aues uolatilia: nā si uel nulla memoria, uel sensus tardior, anima uiuā nomē repūtūt à pisciibus, uolatilib. certe adhiberet, quorū uita in oculis nostris est, memoratu garrula, & in nīdis construendis educādīc pötibus solertiſſima. Nec ignoro, ita quosdam Philosophos sua cap. IX cuiusq; elementi distribuisse animalia, ut terrena

Animalia ter-
restria & aqua-
ticia.

VIII

A esse dicerent, nō tantum quae in terra repunt atq; gradiuntur, sed aues etiā, quod & ipsa in terra requiescat, uolando fatigatae. Aerea uero animalia cœmones esse, cœlestia deos, quorū quidem nos partim luminaria, partim angelos dīcimus. Idem tamē aquis pisces & sui generis belugas attribuit, ut nullū elementū suis animalibus. uacet: quasi uero sub aquis terra non sit, aut probare possint pisces nō in terra requiescere ad reparādas natandi uires, sicut uolandī aues. Et si forte rarius pisces id faciunt, q; ad gestāda corpora sit unda q; aura validior, ita ut terrena quoq; animalia natāta ferat, siue uſu docta, ut homines, siua natura, ut quadrupedia uel serpentes. Aut si propterea non putant, quia nō insunt pedes pisciibus, nec phoca aquarū sunt, nec colubri cochlearē terrarum: nam & illæ pedes habēt, & hæc genera sine uillis pedibus, nō dico, requiescunt in terra, sed ab ea uix aut nunq; recedūt. Dracones autē sine pedibus & in speluncis requiescere, & in aerē sustollī perhibētur: qui quanq; non facile noti sint, literat tamen, non tamum nostræ, sed etiam gentiliū nequaquā de istorum animantiū genere tacuerunt. Quapropter Demone de, etiā dæmones aera sunt animalia, quoniam corporum aereorum natura uigent: & propterea morte non dissoluuntur, quia præualet in eis elemētum, quod ad faciēdum q; ad patiēdum est aptius: duobus subterpositis, aqua scilicet & terra, uno autē superposito, id est, igne sydereo: distribuitur emēlementa ad patiēdum duo, humor & humus: ad faciēdum autem alia duo, aer & ignis. Si ergo hæc ita sunt, nō impedit ista distinctio nostrā scripturam, quae non ex aere, sed ex aquis producta indicit uolatilia, quia subtilioris quidē & in auras exhalati atq; distenti, sed tamen humoris locus uolatibus datus est. Aer autē à cōfinio luminosi cœli usq; ad aquarum fluida, & nuda terrarū peruenit. Nō tamen totū spaciū eius exhalationes humidae infuscant, sed usq; ad eum finē, unde incipit etiā terra nominari, secundū illum Psalmū ubi dicitur: Laudate dominum de terra. Superior uero pars aeris, propter purā tranquillatēm, cœlo cui collimitat, cōmuni pace coniungit, & eius uocabulo nuncupat. In qua fortassis parte si fuerūt ante transgressionē suā, trāsgressores angelī cū principe suo nūc diabolo, tunc archāgelo: nam nōnulli nostri, nō eos putat cœlestes uel supercoelestes angelos fuisse: non mirum si post peccatum in hanc sunt detrusi caliginē, ubi tamē & aer sit, & humor tenui cōtexat, qui cōmotus uentos, & uehemētius cōcittatus etiā ignes & tonitrua, & cōtractus nubila, & cōspissatus pluviā, & cōgelatibus nubibus niue, & turbulētius cōgelatib. dēsioribus nubibus grādinē, & distētus serenū facit, occultis imprebijs & opere dei à summis ad infima uniuersa quae creauit administratis. Vnde & in illo Psalmo cum cōmemorata essent, ignis, grādo, nix, glacie, spiritus tēpestatis: ne talia sine prouidētia diuina fieri mouerīc putarent, cōtinuo subiecit, quæ faciūt uerbū eius. Si autē trāsgressores illi anteq; trāsgredētur cœlestia corpora gerebāt, neq; hoc mirūt

Quod quidam philosophicū que elementa sua animalia distribuerunt

Cap. IX

Venti
Tonitrua
Nubes
pluvia
Grando
serenitas

Descriptio
terram
Cap. X

Psal. 148

Aug. 10.

3

es

est, si conuersa sunt ex poena in aereā qualitatē, ut iam possint ab igne, id est, ab elemento nature superioris aliquid pati: nec aeris saltem spacia superiora atq; puriora, sed ista caliginosa tenere permittiunt, qui eis pro suo genere quidā quasi carcer est, usq; ad tēpus iudicij. Et si quid de his transgressoribus angelis diligētus requirendū est, aliud erit accommodatior scripturæ locus. Proinde nūc quod satis est, si hæc spacia turbida & procellosa propter aeris naturam usq; ad undas terrarū correcta possunt aerea corpora sustinere, possunt & autū quæ producta sunt ex aquis, propter aquarum tenues hælitus: qui scilicet eidē aeri iuxta undas & terras circumfuso, atq; ob hoc infimæ atq; terrenæ parti deputato, uaporaliter inseruntur & auras intexunt, quæ nocturnis rigoribus aggreduntur etiā rore distillant: si autē uehemētius frigus est, etiā gelu candidius inalbescunt. Et dicit deus: Educat terra animā uiuā secundū genus suum: quadrupedia & reptilia & bestias terræ secundū genus suum, & pecora secundū genus suum. Et factum est sic. Et fecit deus bestias terræ secundū genus suum, & pecora secundum genus, & omnia reptilia terre secundū genus suū. Et uidit deus quia bona sunt. Iam nunc consequēs erat ut alterā partē, quæ propriæ terra dicitur, infimū huius loci, quæ totum cū omnibus abyssis & nebuloso aere universaliter uocabulo terræ alibi scriptura complectit: ornaret animalibus suis. Et manifesta quidem sunt animaliū genera, quæ in uerbo dei terra produxit. Sed quia sēpe nominē pecorum uel nomine bestiarū animalia omnia rationis expertia solēt intelligi, merito quæruntur, quas nūc propriæ bestias, & quæ nūc pecora dicat. Et repētia quidē siue reptilia terrena, nō est dubitandū q; omnes serpētes intelligi uoluit, quāquā & bestiē dīci possunt, pecorū autem nomē nō usitate serpētib. conuenit. Rursum leonib. & pardis & tigris, & lupis, & uulpibus, canibus etiā & simijs, atq; id genus ceteris usitate conuenit uocabulū bestiarum. Pecorū autem nomē his animalibus accōmodatiū aptari solet, quæ sunt in usu hominū: siue adiuuandis laborib; ut boues & equi, & si qua talia: siue ad lanificiū, uel ad uescendum, ut oves & sues. Quid ergo sunt quadrupedia? Quanq; enim hæc omnia præter quædā serpentia quatutor pedibus gradiant, nisi tamē hoc proprio nomine quædam uellet intelligi, non utiq; hic etiā quadrupedia nominaret, quāuis de his in repetitione tacuerit. An cerui & damule & onagri & apri, quia neq; illis bestijs ubi leones sunt coniungi possunt, similes enim sunt illis pecorib; neq; tamen sub humanā cura sunt, propriæ quadrupedia nuncupata sunt: quasi reliqua essent hæc animalia, quibus ista appellatio generalis quidem cum multis propter numerū pedum, sed tamen speciali significatione tribueretur? An quia ter dixit, secundū genus, tria quædā genera nos inuitat attendere? Primo, secundū genus quadrupedia & reptilia, ubi arbitor significatū quæ quadrupedia dixerit scilicet quæ in genere sunt reptiliū, sicut sunt lacerti, stel-

liones, & si quid huiusmodi est. Ideoq; in repetitione quadrupedū nomen non iterauit, quia reptiliū uocabulo fortasse cōplexus est: unde ibi non simpliciter ait, reptilia, sed addidit, omnia reptilia terre. Ideo terræ, quia sunt & aquarū, & ideo omnia ut illuc intelligant quæ quatuor etiā pedib. nūtūt, quæ superius quadrupedū nomine propriæ significata sunt. Bestias autē de quibus item ait, secundū genus, quæ neutra uī lacerant, sed aut cornibus, aut ne hoc quidē. Prædixi enim & quadrupedū nomen q; late pateat, ipso pedū numero facile agnoscī, & nomine pecorū uel bestiarum omne irrationale animal aliquādō cōprehendi. Sed etiā ferarū uocabulum solet in Latina lingua tantūdem valere: nō ideo tamen negligenda fuit cōsideratio, quomodo possint hæc nomina, quæ non frustra in hoc scripturarum loco posita sunt, etiā speciali distinctione discerni, quod in usu loquēdi quotidiano facile animaduerti possit.

Secundū ge-
nus. Cap. XII.

Nō frustra etiā lectorē mouet, utrū ne passim & quasi fortuitu, an aliqua ratione dīcatur, secundū genus, tāquā fuerint & antea cū prima creata nararent: an genus eorū in superioribus rationibus intelligendū est utiq; spiritualibus, secundū quas creantur inferius. Sed si ita eset, hoc de luce, hoc de cœlo, hoc de aquis & terris, hoc de cœli luminibus diceref. Quid enim eorum est cuius non æterna & incōmutabilis ratio in ipsa dei sapientia uigeat, quæ attingit à fine usq; ad finē fortiter & disponit omnia suauiter. Incipit autem hoc dici de herbis & lignis, usq; ad hæc terrena animalia. Nā & in eis quæ ex aquis creata sunt, quamvis in prima cōmemoratione dictum non sit, in illa tamen iteratione dīctū est. Et fecit deus cetos magnos & omnē animā animaliū reptiliū, quæ eduxerunt aquæ secundū genus eorū, & omne uolatile penatū secundū genus. An quia hæc ita exorta sunt, ut ex eis alia nascerētur, & originis formā successione seruarēt, ideo dīcuntur secundū genus, propter propagationē prolis qua permāsura creabātur. Sed cur de herbis & lignis non solum dicitur, secundū genus, uerum etiā secundū similitudinē, cum & animalia siue aquarum, siue terrarū secundū similitudinē suam generent? An quia genus sequitur similitudo, noluit eā ubiq; repetere. Nā & semen nō ubiq; repetiuit, cum tam herbis & lignis in sit, quam animalibus, etiā non omnib. Observatū est enim quedam ita nasci ex aquis uel terra, ut sexus eis nullus sit: & ideo semē eorum non sit in eis, sed in elementis ex quibus oriūt. Hoc est ergo secundū genus, ubi & seminum uis & similitudo intelligit, succedentium decedētibus: quia nihil eorū ita creatū est, ut semel existeret, uel permaneret, uel nullo succedente deceſſum. Cur ergo & de homine nō ita dictum est? Facciamus hominē ad imaginem & similitudinē nostram, secundū genus: cum & hominis propagō manifesta sit: An quia non ita deus fecerat hominem ut moreretur, si præceptū seruare uolueret?

& ideo non erat necessarius successor. Sed post peccatum comparatus est pecoribus insensatis, & similis factus est eis: ut iam filii seculi huius generent & generetur, quo possit mortalium genus seruata successione sublisteret. Quid sibi uult ergo post hominem factum illa benedictio: Crescite & multiplicamini & implete terram: quod utique posset generando: An nihil hinc temere dicendum, donec ad eum scripturæ locum perueniamus: ubi diligentius ista requirenda atque tractanda sunt? Potest enim nunc fortasse sufficere propterea de homine non dictum esse secundum genus, quia unus sivebat, de quo etiam foemina facta est. Non enim multa genera hominum, sicut herbarum, lignorum, piscium, uolatilium, serpentium, pecorum, bestiarum: ut sic dictum accipiamus, secundum genus, ac si diceretur generatum, ut inter se similia atque ad unam originem seminis pertinentia distinguerentur a ceteris.

Benedictio animalium. XIII Item queritur, quid tantum aquarum animalia de creatore meruerint ut sola benedicerentur sicut homines: Nam & ipsa benedixit deus dicens: Crescite & multiplicamini & implete aquas maris, & uolatilia multiplicentur super terram. An in uno creaturæ genere dicendum fuit, ut in ceteris consequenter intelligeretur, quae generationibus crescent? Prius ergo diceretur in eo quod primum tale creatum est, in herba scilicet atque ligno. An forte quae nullum haberent propagandæ prolixi affectum, ac sine ullo sensu generarentur, indigna iudicauit illis benedictionis uerbis. Crescite & multiplicamini: ubi autem talis inesset affectus, ibi primum hoc dixit, ut in terrenis animalibus etiam non dictum intelligeretur: Necessarium autem fuit hoc in homine repeteret, ne quisquam diceret in officio gignendi filios ullum esse peccatum, sicut est in libidine, siue fornicandi, siue ipso coniugio immoderatus abutendi. Nonnulla etiam de minutissimis anima libus quæstio est, utrum in primis rerum mortalium conditionib. created sint, an ex cōsequētib. rerum mortalium corruptionibus: Nam pleraque eorum aut de uiuorum corporū uitij, uel purgamentis, uel exhalationibus, aut cadaverū tabe gignuntur: quædam etiam de corruptione lignorum & herbarum, quædam de corruptionibus fructuum, quorum omnium non possumus recte dicere deum non esse creatorum. Inest enim omnibus quoddam naturam sui generis decus, sic ut in his maior sit admiratio bene considerantib. & laus uberior omnipotētis artificis: qui omnia in sapientia fecit, qui à fine usque ad finem pertendens, & suauiter cuncta disponens, nec ea ipsa rerum nouissima quae pro sui generis ordine dissoluuntur, & quorum dissolutionē ex pœna nostrae mortalitatis horremus, relinquī informia: sed creat minima corpore, acuta sensu anima tia: ut maiore attētione stupeamus agilitatem muscarum uolantis, quam magnitudinē iumenti gradētis, ampliusque miremur opera formicarum, quam onera camelorum. Sed utrum in primis, ut dixi, rerum conditionibus, quae isto sex dierum ordinē cetera narrantur, haec quoque minima instituta credamus, an postea consequentibus corruptibiliū cor-

Officium gi gnandi

Insectorum ori go. Cap. XIII

A porum solutionibus, hoc queritur. Et potest quidem dīci ea minutissima, quae uel ex aquis, uel terris oriuntur tunc creata: in quibus etiam illa non absurde intelligitur quae nascentur ex ipsis quae terra germinante orta sunt. Et quia præcesserant conditionē, non solum animalium, sed etiam luminarium. Et quia terræ cōtinuantur per radicum connexionē, unde illo die quo apparuit arida, exorta sunt, ut potius ad supplementum habitationis, q̄ ad numerum habitatorum pertinere intelligerentur. Cetera uero quae de animalium gignuntur corporibus, & maxime mortuorum, absurdissimum est dicere tunc creata, cum animalia ipsa creata sunt: nisi quia inerat iam in omnibus animatis corporibus uis quædam naturalis & quasi præseminalata materia, & quodammodo initia primaordia futurorum animalium, quae de corruptionibus talium corporum pro suo quaque genere ac differētis erant exortura, per administrationē ineffabilem omnia mouēte incōmutabili creatore.

Animalium nos. Cap. XV De generibus quoque animalium uenenosis & perniciosis queri solet, utrum post peccatum hominis ad uindictā creata sint: an potius cum iam creata essent innoxia, non nisi postea peccatoribus nocere cōperint? Neque hoc mirū est, quandoquidē etiam temporibus huius uite laboriosæ atque eruminosæ, cum ita sit nemo iustus ut perfectum se audeat dicere, si deliter attestante Apostolo dicētur: Non quia iam accepimus aut etiam perfectus sumus: Cumque adhuc exercendæ atque in infirmitate perficiendæ uirtuti

C necessariæ sint tentationes & molestiae corporales, eodem rursus Apostolo manifestante qui ait, in magnitudine reuelationū ne extolleretur, datum sibi esse stimulū carnis, angelum satanæ ut eum colaphizaret, rogatumque a se dñm tertio ut discederet ab eo, respondisse sibi, Sufficit tibi gratia mea: Nam uirtus in infirmitate perficitur: tamen & sanctus Daniel inter leones saluus atque intrepidus uixit, qui non utique deo mentiēs in oratione, non tantum peccata populi sui, sed etiam sua fateretur. Et in ipsis Apostoli manu mortifera uipera adhæsit, nec læsit. Potuerū ergo ista etiam creata nihil noce re, si causa non extisset, uel terrendorum puniēdorumque uitorū, uel probadæ perficiendæ uirtutis:

D quia & exempla sunt demostrāda patiētia ad profectum ceterorū, & ipse sibi homo in temptationibus certius innotescit, & iuste salus illa perpetua quae turpiter amissa est per uoluntatē, fortiter recipitur per dolorē. Dicit alius, Cur ergo iniucem beneficiæ nocent, quibus nec peccata illa sunt, ut uideat ista dicat, nec ullā recipiūt tali exercitatiōe uitutē: Ideo nimirū, quia scilicet aliae cibi sunt aliarū: nec recte possumus dicere, non essent aliae quibus aliae uescerēt. Habet enim omnia quandiu sunt, mensuras, numeros & ordines suos, quae cuncta merito cōsiderata laudantur, nec sine occulta, p suo genere moderatiōe pulchritudinis, temporalis etiā, ex alio in aliud trāseundo mutantur. Quod etiā stultus latet, sublucet proficiētibus, clarum perfectis est. Et certe omnibus talibus inferioris creaturæ motibus præbent homini salubres admonitiones,